
 

 

Comune di Bassano del Grappa 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

Registro 

Unico 
993 / 2020 

 
Area  Staff 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. FORNITURA 

URGENTE DI MASCHERINE FILTRANTI PER LA DISTRIBUZIONE 

ALLA POPOLAZIONE TRAMITE LA PROTEZIONE CIVILE AI SENSI 

DELL’ART. 9, COMMA 3 E SS., REG. COM. ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI IN ECONOMIA. DITTA MANIFATTURA FONTANA S.P.A. 

CON SEDE A VALBRENTA (VI) – C.F. E P.IVA 00239330244. CIG 

Z002D726D1. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL   D I R I G E N T E 

 

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 per le modalità. 

 

Premesso che, a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza 

internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del 30 gennaio 2020 dell’Organizzazione 

Mondiale della Sanità, il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di 

emergenza nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso 

all’infezione. 

 

Richiamato l’art. 2, comma 4, dell’Ordinanza n. 658 emessa il 29/03/2020 dal Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”, la quale dispone: 

“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui 

all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, 

in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”. 

 

Considerato che si è resa necessaria, nella fase emergenziale, l’acquisizione urgente della 

fornitura di mascherine filtranti per la popolazione, da distribuire mediante il volontariato di 

Protezione Civile, per il complessivo numero di 84.800 pezzi, forniti dalla ditta Manifattura 

Fontana s.p.a. di Valbrenta (VI), resasi disponibile per il tramite del Comune di Romano 

d’Ezzelino. 

 

Dato atto della necessità di provvedere alla fornitura in urgenza, in considerazione 

dell’emergenza epidemiologica in atto, dell’estrema difficoltà di reperire sul mercato dei 

dispositivi sanitari mascherine chirurgiche in adeguata quantità e della possibilità di acquisire e 

distribuire “mascherine di comunità” prodotte anche da manifatture tessili locali, resesi 

disponibili, come previsto dai vigenti provvedimenti governativi in materia di gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 in atto. 

 



 

Richiamato, quanto alle modalità, il disposto dell’art. 9, commi 3-4-5, del vigente Regolamento 

comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, da ultimo modificato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31.01.2013, il quale prevede che “per l’acquisizione 

di beni e servizi connessi ad impellenti e imprevedibili esigenze di ordine pubblico si prescinde dalla 

richiesta di pluralità di preventivi fino all’importo di 40.000,00 euro” e che il Responsabile del 

procedimento definirà, con apposito verbale, i motivi dello stato, le cause che lo hanno 

provocato e gli interventi necessari per rimuovere gli inconvenienti determinatisi, stabilendo 

contemporaneamente la spesa delle forniture e/o dei servizi da acquisire anche al fine di 

garantire la relativa copertura finanziaria. 

 

Ritenuti assolti i suddetti obblighi, per la presente fornitura, nella parte motiva della presente 

determinazione.  

 

Ritenuto, quindi di dover provvedere ad impegnare la somma di € 6.614,40 iva compresa 

(imponibile € 5.421,64 + IVA al 22 % per € 1.192,76) per l’acquisto di n. 84.800 mascherine 

filtranti in tessuto non tessuto per la distribuzione alla popolazione tramite il volontariato di 

Protezione Civile, fornite dalla ditta MANIFATTURA FONTANA S.P.A. con sede a 

Valbrenta (VI) – via Fontoli n. 10 – fraz. Valstagna – C.F. E P.IVA 00239330244, al prezzo 

offerto di € 0.08 IVA compresa a mascherina, come da nota di conferma del preventivo 

acquisita a prot. n. 39407/2020 del 26.06.2020; 

 

Atteso che la ditta Manifattura Fontana Spa ha applicato uno sconto del 40% sul prezzo di 

quotazione di € 0,13 di ogni mascherina in segno di solidarietà. 

 

Ritenuti equi e congrui i prezzi proposti, ai sensi degli artt. 183 e 191 D. Lgs. 267/2000. 

 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento della presente fornitura, è stata previamente verificata la 

regolarità contributiva come da DURC prot.  INAIL_22513431, valido fino al 14.10.2020, 

acquisito in atti. 

 

Visto l’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001. 

 

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022”; 

- l’articolo 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 31.05.2011, n. 91; 

- il Decreto Legislativo del 23.06.2011, n. 118; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 



- il Decreto del Sindaco prot. n. 80721 del 27.11.2014 di assegnazione dell’incarico di 

direzione dei Servizi di Staff e il successivo Decreto prot. n. 60634 dell’08.08.2019 di 

conferma dell’incarico e ritenuta la propria competenza ad assumere il presente atto 

in quanto il Servizio Affari istituzionali è stato preposto all’unitaria gestione dei 

provvedimenti amministrativi relativi alla fase emergenziale dell’epidemia da Covid-

19. 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di impegnare la somma di € 6.614,40 IVA compresa (imponibile € 5.421,64 + IVA al 22 

% per € 1.192,76) per l’acquisto di n. 84.800 mascherine filtranti in tessuto non tessuto 

per la distribuzione alla popolazione tramite il volontariato di Protezione Civile, 

fornite dalla ditta MANIFATTURA FONTANA S.P.A. con sede a Valbrenta (VI) – 

via Fontoli n. 10 – fraz. Valstagna – C.F. E P.IVA 00239330244, al prezzo offerto di € 

0.08 IVA compresa a mascherina; 

 

3) di imputare la spesa di € 6.614,40 come segue: 

 

Capitolo Descrizione capitolo Codice di bilancio Importo 

Euro 

Esercizio 

imputazione 

/ esigibilità 

CIG: numero o N.A. 

(non attribuito) 

 

 

 

 

 

350376 

 

 

 

Sanificazione e 

disinfezione uffici, 

ambienti e mezzi dei 

Comuni per 

emergenza sanitaria 

covid-19 

 

 

Missione  1  

Servizi 
istituzionali, 

generali e di 

gestione  

Programma  5  

Gestione 
dei beni 

demaniali e 

patrimoniali  

Titolo  1  
Spese 
correnti  

Macroaggregato  103  

Acquisto di 

beni e 

servizi 
 

 

 

 

 

 

€ 6.614,40 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

Z002D726D1 

 
4) di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 62/2013, che a carico del prestatore della 

fornitura in oggetto, per quanto compatibili, si applicano le disposizioni del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Bassano del Grappa, messo a 

disposizione dello stesso e che la violazione degli obblighi comportamentali in esso 

contenuti, comporterà la risoluzione o la decadenza del rapporto; 

 

6)  di stabilire che, in applicazione all’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001, 

condizione per l’affidatario è di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune di 

Bassano del Grappa, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla 

cessazione del rapporto; 



 

7) di dare atto che alla presente fornitura è assegnato il seguente CIG:  Z002D726D1 

 

8) di dare atto che, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità di cui alla Legge 

n. 136/2010, con e-mail del 26.06.2020 la ditta affidataria ha comunicato il conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 

9) di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione, previa presentazione di regolare 

fattura elettronica; 

 

10) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web comunale per quindici 

giorni consecutivi, nonché, in elenco, nella Sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito web comunale – sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti”, ai sensi 

dell’art. 23, comma 1, del D.lgs. 33/2013 e del paragrafo 8.4 del vigente Piano triennale 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2020-2021-2022. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 

registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 

Osservazioni al parere di regolarità contabile:    

 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENT

O 

U 2223/0/2020 

 

  

 

. 

 

. 

 


